
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ 
__________________________________________________________________________________________ 

 

06 мая 2024 года 

ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах контрольного мероприятия 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Аудит в сфере закупок в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении № 21 г. 

Апатиты за 2023 год». 

Цель контрольного мероприятия: провести анализ и оценку информации о 

законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об 

эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным и исполненным контрактам. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждения № 21 г. Апатиты (далее по тексту – МБДОУ № 21 г. 

Апатиты, Учреждение). 

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено: 

1. План финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ № 21 г. Апатиты на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – план ФХД на 2023 год) 

утвержден 30.12.2022. План-график закупок МБДОУ № 21 г. Апатиты на 2023 год 

утвержден посредством подписания усиленной квалифицированной электронной 

подписью заведующего МБДОУ № 21 г. Апатиты своевременно - 19.01.2023.  

2. Выплаты на закупку товаров, работ, услуг по контрактам (договорам), 

заключенным до начала текущего финансового года, указанным в Плане ФХД на 2023 

год не соответствуют сумме контрактов (договоров), заключенным до начала текущего 

финансового года, исполнение и оплата по которым предусмотрены в 2023 году. 

3. В нарушение пункта 3 части 2 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), 

подпунктом «д» пункта 16 Положения о порядке формирования, утверждения планов-

графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-

графиков закупок в единой информационной системе, об особенностях включения 

информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019  

№ 1279, объем средств, предусмотренных на осуществление закупок в плане-графике 

не соответствует (превышает) объему финансового обеспечения для осуществления 

закупок, предусмотренному в плане ФХД на 2023 год. 

4. В нарушение пункта 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением 

в период с 29.09.2023 по 29.12.2023 осуществлены закупки на сумму 388 584,28 рублей, 

не предусмотренные планом-графиком на основании пункта 5 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

5. В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ заключено 27 

контрактов (договоров) на общую сумму 2 283 354,51 рублей ранее утверждения плана-

графика. 

6. В проверяемом периоде (с 01.01.2023 по 31.12.2023) с учетом закупок, 

осуществленных до 01.01.2023, оплата по которым предусмотрена в 2023 году, МБДОУ 

№ 21 г. Апатиты осуществлено 96 закупок, попадающих в сферу регулирования 

Федерального закона № 44-ФЗ, на общую сумму 5 695,3 тыс. рублей. 

7. В нарушение части 2 статьи 25 Федерального закона № 44-ФЗ извещение о 

проведении электронного аукциона для закупки № 0349300037722000003 размещено в 
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отсутствие соглашения о проведении совместного аукциона с объектом «Поставка 

продуктов питания (изделия макаронные)». 

8. В нарушение пункта 2 части 2 статьи 25 Федерального закона № 44-ФЗ одно 

соглашение о проведении совместного аукциона от 05.12.2023 не содержит 

информацию об объекте закупки в отношении всех заказчиков. 

9. МБДОУ № 21 г. Апатиты и АО «АтомЭнергоСбыт» заключено 

дополнительное соглашение от 15.01.2024 № 1 к договору энергоснабжения от 

01.01.2023 № 5120102952 в нарушении подпункта 1.1 части 1 статьи 95 Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

10. МБДОУ № 21 г. Апатиты и ПАО «ТГК-1» заключены дополнительные 

соглашения от 17.11.2023 № 2, от 15.01.2024 № 3 к договору теплоснабжения от 

01.01.2023 № 477 в нарушении подпункта 1.1 части 1 статьи 95 Федерального закона № 

44-ФЗ. 

11. В результате выборочной проверки контрактов установлено, что в 

нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 41 контракте не указано, 

что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения 

контракта. 

12. В результате выборочной проверки контрактов установлено, что в 

нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 40 контрактах  

установленный срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее 

результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не 

соответствует требованиям части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ. 

13. В ходе аудита в сфере закупок были установлены факты нарушения срока, 

предусмотренного частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также Правил 

ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах 

по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации 

в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений 

актов Правительства Российской Федерации» (далее – Правила ведения реестра 

контрактов). 

13.1. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ, подпункта 

«б» пункта 15 Правил ведения реестра контрактов сведения о договоре № 477, 

дополнительные соглашения от 15.02.2023 № 1, от 17.11.2023 № 2 к договору № 477 

размещены с нарушением установленного срока. 

13.2. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ, подпункта 

«б» пункта 15 Правил ведения реестра контрактов сведения о договоре № 5120102952, 

дополнительное соглашение от 15.01.2024 № 1 к договору № 5120102952 размещены с 

нарушением установленного срока. 

13.3. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта 

«т» пункта 10, подпункта «а» пункта 12 Правил ведения реестра контрактов 4 

дополнительных соглашения о расторжении контрактов, заключенных по результатам 

электронных аукционов,  направлены в федеральный орган с нарушением сроков. 

13.4. В нарушение требований, установленных пунктом 10 части 2 статьи 103, 

части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «в» пункта 11, подпункта 

«б» пункта 15 Правил ведения реестра контрактов 26 документов об оплате 

поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги 

размещено с нарушением установленного срока. 

13.5. В нарушение требований, установленных пунктом 13 части 2 статьи 103, 

части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «а» пункта 11, 
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подпунктов «а», «б» пункта 15 Правил ведения реестра контрактов 21 документ о 

приемке размещен с нарушением установленного срока. 

14. Сумма закупок, заключенных в 2023 году с использованием конкурентных 

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) посредством 

электронного аукциона, составила 273,1 тыс. рублей или 4,8 % от общей суммы 

закупок. По итогам проведения в 2023 году электронных аукционов произошло 

снижение начальных максимальных цен на 2,3 тыс. рублей, что составляет 0,8 % от 

общей суммы начальных максимальных цен контрактов. 

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Председателем 

Контрольно-счетной палаты города Апатиты 27 апреля 2024 года. 

По всем нарушениям, которые содержат признаки административных 

правонарушений, информация и документы направлены в Прокуратуру города 

Апатиты для принятия соответствующих мер реагирования. 

 

 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты И.А. Запорожец 

 


